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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng,  

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

 

Để tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024) và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Uỷ ban nhân 

dân xã Tơ Tung ban hành kế hoạch tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập 

Đảng cộng sản Việt Nam và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, là dịp để mọi người dân 

tham gia các phong trào văn nghệ, góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và các trò 

chơi dân gian truyền thống đặc sắc mang đậm tính cộng đồng; tạo sự thu hút các tầng 

lớp nhân dân tham gia các hoạt động vui lành mạnh, bổ ích và an toàn trong dịp tết để 

mọi người có điều kiện gặp gỡ, giao lưu. 

- Nhằm động viên nhân dân phấn khởi thi đua trong lao động sản xuất, phấn đấu 

hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế năm 2024.  

- Các hoạt động phải thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia và 

diễn ra thiết thực, có ý nghĩa, tạo không khí vui vẻ, lành mạnh, văn minh phù hợp với 

quy định của pháp luật, an toàn, tiết kiệm; đảm bảo tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự 

trong ngày Hội xuân.  

- Phát huy tốt vai trò của các nghệ nhân, đội văn nghệ làng và người dân đến vui 

chơi, giao lưu, động viên, cổ vũ các hoạt động văn hoá, văn nghệ. Các tổ chức đoàn 

thể xã kết hợp tốt để tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân đạt kết quả 

cao nhất.  

 II. Nội dung, hình thức và đối tượng tham gia 

1.  Nội dung chương trình tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024 

1.1 Các hoạt động giao lưu văn hóa trong ngày Hội: 

- Các tiết mục biểu diễn công chiêng của đồng bào dân tộc BahNar về các bài 

chiêng cổ, phục dựng các lễ hội truyền thống như: Lễ mừng lúa mới, lễ đâm trâu, mừng 

chiến thắng...vừa hiện đại và có tính sáng tạo mang đậm bản sắc của đồng bào BahNar.  

- Các tiết mục múa, hát dân ca như: Múa xạp, Đàn tính dân tộc Tày, Nùng; độc 

tấu nhạc cụ dân tộc Ba na 

- Các hoạt động trò chơi dân gian truyền thống lành mạnh, văn minh của các dân 

tộc được tổ chức trong dịp tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam như: Tung còn, Quay 

người đá bóng, Nhảy kẹp bóng tiếp sức, Bóng nổ tiếp sức, Kẹp bóng bằng đầu, Đội 

nón tiếp sức… 

2.2. Nội dung chương trình đêm giao lưu Văn Nghệ: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, 

quê hương, Đất nước. 

2. Công tác tổ chức  
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Chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, hoạt động trò chơi dân gian và Đêm 

giao lưu Văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 được tổ chức ngoài 

trời. 

3. Đối tượng tham gia 

Mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã không phân biệt dân tộc, giới tính, lứa 

tuổi... đều có thể tham gia chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ và hoạt động trò 

chơi dân gian trong ngày du xuân; trong đó nòng cốt là lực lượng Đoàn viên thanh 

niên, Hội viên phụ nữ, Hội viên nông dân. 

III. Thời gian, địa điểm tổ chức 

1. Thời gian: 1 ngày, Khai mạc vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 16/02/2024 (nhằm 

ngày 07/01/2024 âm lịch, Mùng 07 tết). 

- Buổi sáng: Bắt đầu từ 7h30'  

+ Khai mạc Hội xuân 

+ Các hoạt động trò chơi dân gian.  

- Buổi chiều: Bắt đầu từ 13h30'  

+ Các hoạt động trò chơi dân gian.  

- Buổi tối: Bắt đầu từ 19h30' đến 22h00' Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ mừng 

Đảng mừng Xuân.  

2.  Địa điểm tổ chức: Sân vận động xã Tơ Tung. 

IV. Nội dung chương trình ngày hội  

1. Chương trình khai mạc 

- Thời gian: 7 giờ 30 phút ngày 16/02/2024    

- Nội dung: Ổn định tổ chức, phát biểu khai mạc và văn nghệ chào mừng ngày 

hội xuân (có kịch bản riêng). 

- Văn nghệ chào mừng ngày hội xuân: 

+ Tiết mục cồng chiêng với chủ đề “Nhớ ơn Bác Hồ” do CLB cồng chiêng nữ 

làng Leng biểu diễn. 

+ Tiết mục hát then “Đường về bản em” do anh Hoàng Văn Trường - làng Cao 

Sơn thể hiện. 

+ Tiết mục độc tấu nhạc cụ dân tộc Đàn T"Rưng, do nghệ nhân Đinh A Ngênh 

làng Leng biểu diễn. 

+ Tiết mục múa sạp do Chi hội phụ nữ làng Trường Sơn biểu diễm. 

+ Tiết mục cồng chiêng với chủ đề “Mừng lúa mới” do làng Sơ Tơr biểu diễn. 

+ Tiết mục hát then “Sự nghiệp Hồ Chi Minh vĩ đại” do Chi hội phụ nữ - làng 

Nam Cao thể hiện. 

+ Kết thúc khai mạc. 

+ Chương trình tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Ban tổ chức. 

+ CLB cồng chiêng nữ làng Leng, Đội cồng chiêng làng Sơ Tơr, Chi hội phụ nữ 

làng Trường Sơn, Nam Cao, Đội nghệ nhân làng leng và ông Hoàng Văn Trường - làng 

Cao Sơn biểu diễn. 

+ Mọi tầng lớp nhân dân và các đội thi tham gia các trò chơi dân gian. 

2. Hình thức tham gia hoạt động trò chơi ngoài trời 

- Thời gian: Từ 9h - 11h; buổi chiều bắt đầu từ 13h30' - 16h 
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- Nội dung:  

+ Tiết mục cồng chiêng với chủ đề “Mừng lúa mới” do Đội công chiêng Thanh 

thiếu niên làng Leng biểu diễn vào lúc 13h30' 

+ Các hoạt động trò chơi dân gian. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Ban tổ chức, Tổ trọng tài 

+ Hội phụ nữ, hội nông dân, Đoàn thanh niên xã, làng (phối hợp) 

+ Đội công chiêng Thanh thiếu niên làng Leng. 

+ Mọi tầng lớp nhân dân và các đội thi tham gia các trò chơi dân gian. 

+ 10 Trưởng làng. 

+ Các đội thi của 10 làng. 

 1.2. Trò chơi Tung còn 

- Luật chơi: Người tham gia chơi phải tung còn vào "vòng còn" hình tròn được 

treo trên cột (Do BTC chuẩn bị), quả còn do cá nhân tự tức.  

- Kết quả: Người chơi phải tung trúng điểm giữa và lọt qua "vòng còn" thì thắng 

cuộc đồng thời sẽ nhận được phần thưởng từ Ban tổ chức. 

- Phần thưởng: 20.000 đồng 

  2.2. Trò chơi Quay người đá bóng 

- Luật chơi: Người chơi đứng vô vòng tròn cúi người và quay theo chiều kim 

đồng hồ (Số vòng do trọng tài quy định) sau khi quay đủ số vòng người chơi sút bóng 

vào cầu môn: 

- Kết quả: Đá bóng vào cầu môn.  

- Phần thưởng: 10.000 đồng/ lượt chơi. 

3.2. Nhảy kẹp bong bóng tiếp sức 

- Mỗi đội tham gia chơi gồm 10 người (5 nam và 5 nữ)  

- Luật chơi: Các đội chơi xếp hàng dọc trước vạch xuất phát. Người ở vị trí đầu 

tiên của mỗi tổ cầm 1 quả bóng đã được bơm căng. 

- Khi bắt đầu chơi, người thứ nhất của mỗi tổ lấy bong bóng kẹp vào đùi, chụm 

2 chân lại và nhảy tới điểm đích, sau đó vòng trở về và giao bóng cho người thứ 2, 

sau đó chay ra cuối hàng. Người thứ 2 cũng tiếp tục như người đầu tiên và trở về giao 

bóng cho người thứ 3. Cứ thế cho tới hết, tổ nào xong trước là thắng. 

Lưu ý: Người chơi cần kẹp bóng cho chắc để không bị rơi, vỡ. 

- Phần thưởng cho đội thắng cuộc: 200.000 đồng. 

4.2 Bóng nổ tiếp sức  

- Mỗi đội tham gia chơi gồm 10 người (5 nam và 5 nữ)  

- Luật chơi: - Các đội xếp thành hàng dọc ở đằng trước vạch xuất phát, mỗi 

người cầm theo 1 quả bóng chưa thổi cùng 1 sợi dây thun (nịt). 

- Cách vạch xuất phát 10 m có 1 chiếc ghế trước mỗi tổ. 

- Khi trọng tại thổi còi, người đầu tiên của mỗi tổ cầm bóng chạy lên tới ghế, 

ngồi thổi bóng cho to. Một tay cầm bong bóng để trên ghế, sau đó ngồi lên cho bể. 

Sau đó chạy về chạm vào người thứ 2, người thứ 2 cầm theo bóng chạy lên và thực 

hiện tương tự, cứ thế cho tới người cuối cùng. 

Lưu ý: Không được dùng tay để làm vỡ bóng, không được thổi bóng trước, bóng bị xì 

thì phải thổi lên là làm lại. 

- Phần thưởng cho đội thắng cuộc: 200.000 đồng. 
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5.2 Trò chơi kẹp bóng bằng đầu 

- Mỗi đội tham gia chơi gồm 10 người (5 nam và 5 nữ) 

- Luật chơi: Mỗi tổ cử ra 2 người đứng ở trước vạch xuất phát. Lấy 1 quả bóng, 

bơm căng, để ở giữa hai đầu của 2 người chơi. Những người này dùng đầu áp vào bóng 

(nhưng không được vịn tay), đi tới điểm đích rồi vòng về. 

- Có thể chơi theo kiểu tiếp sức. 

Lưu ý: Trong quá trình chơi bóng không được rơi hoặc vỡ. 

- Phần thưởng cho đội thắng cuộc: 200.000 đồng. 

5.2 Trò chơi đội nón tiếp sức 

- Mỗi đội tham gia chơi gồm 10 người (5 nam và 5 nữ) 

- Luật chơi: Các đội chơi xếp thành hàng dọc ở đằng trước vạch xuất phát. Người 

đầu tiên của mỗi tổ sẽ đội 1 chiếc nón lá không quai. Cách mỗi đội 10 mét có một đích. 

Trên đường chạy được thiết kế chướng ngại vật và hầm chui ra. 

- Khi bắt đầu chơi, người thứ nhất đội nón là và chạy qua đường chui qua hầm 

tới đích rồi vòng trở về. Người thứ 2 xỏ đầu vào nón của người thứ nhất đang đội (chỉ 

dùng đầu, không sử dụng tay) và tiếp tục đội nón chạy, cứ thế cho tới hết tổ. Đội nào 

hoàn thành trước mà không phạm lỗi là thắng cuộc. 

Lưu ý: Khi chạy mà làm rơi nóng thì có thể lượm lên chạy tiếp, tay không 

được giữ nón di di chuyển. 

- Phần thưởng cho đội thắng cuộc: 200.000 đồng. 

=> Lưu ý:  

- Ngoài các trò chơi trên, Ban tổ chức có chuẩn bị 2 bàn cơ tướng để các cá nhân 

có nhu cầu chơi, giải trí. 

- Đối với các đội tham gia dự thi đề nghị các Trưởng làng đăng ký và lập danh 

sách gửi về Ban tổ chức (qua Công chức VH-TT xã) trước ngày 03 tháng 02 năm 2024 

để tổng hợp và lên kich bản chương trình.,  

- Đối với các các nhân tham gia trò chơi phải đăng ký tham gia trước khi trò chơi 

được tiến hành.  

3. Chương trình Đêm giao lưu văn nghệ quần chúng 

- Thời gian: Từ  19h 

- Địa điểm: Sân vận động xã Tơ Tung 

- Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, Đất nước. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Ban tổ chức 

+ Hội phụ nữ, hội nông dân, đoàn thanh niên xã, làng (phối hợp) 

+ 10 Trưởng làng. 

+ Các đội văn nghệ của 10 làng. 

+ Các nghệ nhân, ca sĩ không chuyên 

- Lưu ý: Đối với các tiết mục văn nghệ đề nghị Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên xã 

đăng ký và lập danh sách gửi về Ban tổ chức (qua Công chức VH-TT xã) trước ngày 

03 tháng 02 năm 2024 để tổng hợp và lên kich bản chương trình. 

V. Dự kiến kinh phí thực hiện 

1. Kinh phí chi cho công tác tổ chức gồm: 

+ In phong trang trí; 

+ Nước uống; 

+ Thuê nhạc; 
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+ Hỗ trợ 3 đội cồng chiêng, 1 đội múa xạp; 

+ Mua các dụng cụ. 

2. Chi phần thưởng cho cá nhân, tập thể đội tham gia các trò chơi, trong đó có:  

- Tập thể: 4 phần thưởng, mỗi phần thưởng 200.000đ (trò chơi: Nhảy kẹp bóng 

tiếp sức, Bóng nổ tiếp sức, Kẹp bóng bằng đầu, Đội nón tiếp sức).  

- Cá nhân: 100 phần thưởng, mỗi phần thưởng 20.000đ (trò chơi Tung còn và 

Quay người đá bóng). 

- 01 phần thưởng 50.000đ (cho người chơi tung còn lọt qua "vòng còn" đầu tiên). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với UBND xã 

Giao Phó chủ tịch UBND xã phụ trách văn hóa trực tiếp chỉ đạo, điều hành công 

tác tổ chức chương trình Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã (Phụ trách VH-TTTT) 

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức; dự trù kinh phí và xây dựng kịch bản, nội 

dung chương trình văn nghệ, thể lệ các môn trò chơi tổ chức tại ngày Hội xuân. 

- Chuẩn bị các điều kiện, vật chất để tổ chức chương trình văn nghệ, các hoạt 

động trò chơi ngoài trời (công tác chuẩn bị xong trước ngày 08/2/2024). 

- Chủ trì, phối hợp cùng các ngành, đoàn thể xã đôn đốc các làng lập danh sách 

đăng ký các tiết mục văn nghệ, đội công chiêng tham gia biểu diễn và đội dự thi các 

trò chơi. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội như: Zalo, 

Facebook... 

3. Đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã  

- Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024. Phối hợp tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên của hội mình và 

nhân dân tham gia chương trình văn nghệ và tham gia các hoạt động trò chơi dân gian 

trong ngày hội xuân 2024. 

4. Đoàn Thanh Niên xã  

- Phối hợp công chức VH -XH, chuẩn bị các thiết bị, vật chất cho chương trình 

văn nghệ và công tác tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian. 

- Bố chí, phân công 10 Bí thư chi đoàn làng tham gia công tác tổ chức và trọng 

tài các môn trò chơi. 

- Chỉ đạo 10 Bí thư chi đoàn làng phối hợp cùng trưởng làng, Chi hội phụ nữ ở 

làng thành lập đội tham gia giao lưu văn nghệ và đội dự thi trò chơi của làng mình. 

5. Đối với hội Phụ nữ xã  

- Chỉ đạo chi hội trưởng hội phụ nữ 10 làng để triển khai và mỗi làng đăng ký 

01 tiết mục văn nghệ tham gia đêm giao lưu văn nghệ. 

- Chỉ đạo chi Hội phụ nữ ở làng phối hợp cùng trưởng làng, chi đoàn thanh niên 

thành lập đội tham gia giao lưu văn nghệ và đội dự thi trò chơi của làng mình. 

6. Đối với 10 Trưởng làng 

- Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024. Tổ chức họp, triên khai và phối hợp Ban công tác mặt trận và các Chi 

hội trưởng tổ chức tuyên truyền rộng rãi để nhân dân tham gia các chương trình văn 

nghệ và các hoạt động trò chơi dân gian trong ngày hội. 
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- Thành lập và đăng ký đội dự thi các trò chơi số 10 người (5 nam, 5 nữ) và các 

tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn tại đêm giao lưu văn nghệ. 

- Câu lạc bộ công chiêng làng Leng, làng Sơ Tơr và Đầm Khơng mỗi làng thành 

lập 01 đội cồng chiêng tham gia biểu diễn tại Lễ khai mạc.  

- Riêng làng Trường Sơn bố trí đội múa xạp của làng để tham gia biểu diễn tại 

ngày hội. 

7. Kế toán - Tài chính xã 

Tham mưa bố trí kinh phí kịp thời để mua trang thiết bị, dụng cụ cần thiết và các 

khoản chi khác cho công tác tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024. 

8. Công an xã 

Xây dựng kế hoạch phân công lực lượng công an trực bảo vệ đảm bảo công tác 

an ninh trât tự trước và trong ngày Hội xuân và Đêm giao lưu Văn nghệ mừng Đảng, 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

9. Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã 

- Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024. Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã về thời 

gian, địa điểm tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức 

chương trình  tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024. (Công tác chuẩn bị xong trước ngày 31/1/2024). 

10. Các thành viên BTC, Tổ phục vụ 

- Các thành viên ban tổ chức: Xây dựng nội dung, kịch bản chương trình Văn 

hóa văn nghệ; chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất, trang bị đảm bảo, các 

hoạt động trò chơi ngoài trời để tổ chức chương trình Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

 - Chủ trì, phối hợp cùng các ngành, đoàn thể xã đôn đốc các làng lập danh sách 

đăng ký các tiết mục văn nghệ, đội công chiêng tham gia biểu diễn và đội dự thi các 

trò chơi. 

- Các thành viên Tổ giúp việc có nhiệm vụ: Giúp Ban tổ chức trang trí sân khấu, 

bàn, ghế cho đại biểu và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho các hoạt động trò 

chơi ngoài trời, trang thiết bị đảm bảo cho việc tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. (Công tác chuẩn bị xong trước ngày 16/2/2024). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể xã và các làng phối hợp triển khai 

thực hiện./. 

 Nơi nhận:                                                                     

 - Phòng VH-TT huyện;                                                                 

 - TT Đảng ủy;                                                                              

 - TT HĐND xã; 

 - TT UBND xã; 

 - UBMTTQ, các đoàn thể xã; 

 - 10 Trưởng làng; 

 - Lưu VP, VHTT.                                                                      

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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